
 
 

ATOS CCA Nº 0155 A 0161/2025 
 
ATO Nº 0155/2025/CCA, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.919652/2025-02 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve: Designar a professora Roseni Aparecida de Moura, matrículas 13610-7/UFV e 
1356603/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do 
Centro de Ciências Agrárias, nos dias 03 e 04 de dezembro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0156/2025/CCA, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.919131/2025-47 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve: Designar a professora Lorena Vieira Costa Lelis, matrículas 12179-7/UFV e 2304002/SIAPE, 
para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 1222121/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se 
e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0157/2025/CCA, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
00191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, a deliberação do Conselho de Departamental do Centro de 
Ciências Agrárias, em sua 483a reunião, realizada no dia 26/11/2025, e em conformidade com o 
artigo 7º do Regimento do Núcleo de Microscopia e Microanálise (NMM) da UFV, aprovado pela 
Resolução 04/2004 do CONSU, resolve: 1. Reconduzir os seguintes professores à função de 
representantes de seus respectivos departamentos junto ao Núcleo de Microscopia e 
Microanálise (NMM) da Universidade Federal de Viçosa, por 03 (três) anos, a contar da presente 
data: IARA FONTES DEMUNER, matrículas 12779-5/UFV e 1099436/SIAPE, e LAUSANNE SORAYA 
DE ALMEIDA, matrículas 13168-7/UFV e 1240655/SIAPE, representantes do Departamento de 
Engenharia Florestal, como membros efetivo e suplente, respectivamente; EDGAR BATISTA DE 
MEDEIROS JÚNIOR, matrículas 13015-X/UFV e 1629282/SIAPE, e JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE 
SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719/SIAPE, representantes do Departamento de Solos, 
como membros efetivo e suplente, respectivamente; RENATA CÁSSIA CAMPOS, matrículas 
12839-2/UFV e 3139016/SIAPE, e ALISSON CARRARO BORGES, matrículas 8332-1/UFV e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0155 a 0161/2025 
(publicado em 24/12/2025) 

 
1 

 



1459396/SIAPE, representantes do Departamento de Engenharia Agrícola, como membros 
efetivo e suplente, respectivamente; e FABRÍCIO DE ÁVILA RODRIGUES, matrículas 8338-0/UFV e 
1457714/SIAPE, e GLEIBER QUINTÃO FURTADO, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, 
representantes do Departamento de Fitopatologia, como membros efetivo e suplente, 
respectivamente. 2. Designar CLÁUDIA BATISTA SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e 
2908234/SIAPE, e ALYSSON SARAIVA, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE, representantes 
do Departamento de Zootecnia, como membros efetivo e suplente, respectivamente, à função de 
que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0158/2025/CCA, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da 
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação da Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, resolve: Designar a professora Gabrielle Ferreira 
Pires, matrícula 12337-4/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar, até o dia 
16 de agosto de 2026, os estudantes do curso de Graduação em Engenharia Ambiental abaixo 
relacionados: 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0159/2025/CCA, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da 
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação da Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, resolve: Designar a professora Isabela Cristina Filardi 
Vasques, matrícula 12913-5/UFV, do Departamento de Solos, para orientar, até o dia 16 de agosto 
de 2026, os estudantes do curso de Graduação em Engenharia Ambiental abaixo relacionados:  
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0155 a 0161/2025 
(publicado em 24/12/2025) 

 
2 

 

 Matrícula Discente 
93252 Camila Conceição da Cruz 
93245 Jéssica Marcele Eduardo 
90009 Caique Oliveira de Jesus 
83356 Gabriel Magalhães de Oliveira 
96454 Rafael Gomes de Oliveira e Souza 

Matrícula Discente 

113385 Ana Karolyna Siqueira Gonçalves 

113410 Ana Luísa Gomes de Freitas 
113406 Brizza Mendes 
113412 Carlos Eduardo Gonçalves dos Santos 
113411 Daniela Lucas Ludovico 
113408 Dyanna da Silva Barbosa 
99633 Emiliana Maria de Sousa 

113415 Erik Bitarães Nascimento 
113392 Felipe Assis Bonfa Freitas 



Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0160/2025/CCA, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.920567/2025-89 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve: Designar o professor Gilciano Saraiva Nogueira, matrículas 13505-4/UFV e 
1443092/SIAPE, para substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, 
do Centro de Ciências Agrárias, no dia 09 de dezembro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0161/2025/CCA, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.921117/2025-11 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve: Designar o professor Maurílio de Lucas Xavier Junior, matrículas 13615-8/UFV e 
3474909/SIAPE, para substituir a professora Luciana Navajas Rennó, matrículas 10890-1/UFV e 
1939152/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0155 a 0161/2025 
(publicado em 24/12/2025) 

 
3 

 

109588 Guilherme Lopes de Paula 
113403 Hugo de Castro Felipe Santiago 
113397 Isabella de Oliveira Carvalho 
113414 Júlia Alice de Sousa 
113386 Kaleb Machado Costa 
113418 Letícia Viana dos Santos 
113399 Lucas Fernandes Coelho 
113398 Luiza Xavier Tomaz Lima 
113391 Maria Clara Ribeiro Sabioni Lopes 
113400 Maria Eduarda Pinheiro Costa 
113404 Maria Vitória Ferreira Romualdo 
113395 Mariana Oliveira Braga 
113405 Patrick José Teixeira Domingues 
113389 Pedro de Freitas Rodrigues 
113413 Ramon de Assis Soares 
113407 Roberta Lopes da Silva 
113390 Robin Ferreira do Amaral 
113409 Samira Souza de Moura 
113421 Tatiely Cristina Irias Fernandes 
108776 Thales Emidio Alves Tomé 
106777 Thiago dos Santos Bernardino 
113417 Valdinei José Cardoso Júnior 
113419 Vitória Pessanha Fernandes Coutinho 
113402 Yasmin Késsia de Sousa Freitas 
106439 Denilson João Sales Dantas de Brito 
103815 Luiza Portuense Giacomin 



de Ciências Agrárias, no período de 22 a 25 de dezembro de 2025, por motivo de afastamento da 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rafael da Silva Teixeira, Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias Substituto. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0155 a 0161/2025 
(publicado em 24/12/2025) 

 
4 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

